statu hoc beatus thomas de aquino sic
dicens. Si quis voluntarie implens
obiam vel pceptu tristef de aliquo ope
re afflictivo vel laborioso. talis tristifici
a non est accidia. qz non est de interiori
bono sed de exteriori malo. Unde et
marrives dicunt in lacrimis seiaffe vt
augu. exponit. Nec illa tristificia passio
nis est accidia. qz no est de interiori bo
no sed de exteriori malo. **Hec tho.** Si
aut pveniente tristificia ex aliqua negl
ligentia seu incuria hois nequa qz oppri
mit affectus et deliberato animo et non
resistere omittit bonuz opus ad quod
quis tenet. tunc talis tristificia sine ac
cidia habet culpa. **¶ De hoc idē**
thomas dicit. Tristificia dicit oē aggravans
inquantu opprimat affectu ne insurgat
ad bene operandum. et hęc aggravatio
tristificie in bonis magis hz rōnem cul
pe qz pene. qz eius principiu ex nobis
est. **Hec thomas.** Un resistendū est acci
die. nec ppter hōi vitiū obmittendū
est opus bonū et illa que pntinent ad sa
lutem. **Tam per pctm puocat deus et**
mun? sue gratie subtrahit his qui ad
celestia regna querēda fuerint accidi
osi. **Testat hoc beatus fulgē.** qui dicit.
Fugant angeli. irritat deus. subtrahi
tur dei munus. duz animus humanus
ad celestia accidiosus fuerit et infirm?
Hec ille. Qui igit vult assequi premi
um future glorie excutiat pigricia seu
accidia a se et in bonis operibz se exer
ceat. qz multi sunt qui regnare quidē
desiderant cum xpo. sed laborē nolūt
subire. p xpo. **De talibz beda sic dicit**
¶ Vult et non vult piger. Recte pigri vo
cabulo tenorā. qui vult regnare et nō
laborare p deo. delectant pnia cū pol
licent. deterrēt certamina dum terrē
tur. **Et beatus bernar.** dicit de eodē. qz
pauci post te o dñe ire volunt. cum ta
mē ad te pervenire nemo sit qui nolit.

hec scientibz cunctis qz delectationes
sunt in dextera tua vsqz in finem. et p
terea volunt omnes te frui. ac non ita
te imitari. regnare cupiunt sed non
pati. non curant querere querū desi
derant invenire. cupientes psequi sed
non sequi. **Hec bernar.** Cupientes igit
efficaciter has pmissas dñi delectatio
nes. tunc cavenda est valde accidia.
qz de ipsa pcedit tepiditas que hoiem
ad multa incongruentia perducit. nā
tepidoz est leticia remissa. brevis et ra
ra p punctio. tepida puerfatio. obediē
tia sine deuotione. oratio sine cordis in
tentōe. lectio sine edificatōne. amant
enim terrenas p solatōnes et suas affe
ctiones raro in deū dirigunt. **Unde ber
nardus.** Perniciosa tepiditas ido fu
gienda. nam tepidoz remissa ē leticia
pusillanimis tristificia. quoz brevis ra
ra p punctio. animalis cogitatio. tepid
a puerfatio. quoz obedientia sine de
uotōe. sermo sine circūspetione. ora
tio sine cordis intentōe. lectio sine edi
ficatōe. **Quos teniqz vt videmus vix**
gelenne metus inhibet. vix pudor col
hibet. vix frenat ratio. vix disciplina
coerct. **Huiusmodi autem si diu ita**
permanerint sub onere. aut opprimū
tur et succūbunt. aut quodam modo in
inferno sunt et nunqz ad plenum respi
rant in lucez miserationū domini. nec
in libertatem spūs. qui solum facit ius
gum suaue et onus leue. **Unde autē per**
niciosa tepiditas emanat. quia volun
tas eorum nōdum purgata est. nec bo
num sic volunt vt nouerunt a ppria seu
piscencia abstracti et illecti. **Amant em**
in carne sua terrenas p solatiūculas.
inde est qz raro affectōes suas in deū
dirigant. et eoz p pūctio nō est p riuā
sed horaria. **Impleri autē visitatōibz**
dñi anima que his distractionibz sub
iacet non potest. et quanto magis illis

euacuabit tanto amplius istis implebit. Non enim spiritus et caro et tepiditas in uno domicilio morantur. praesertim cum ipsa tepiditas soleat domino committum promouere. hoc beatus bernardus.

N De tristitia etiam sciendum quod valde periculosa est nam cum animum occupat multa mala inducit. Orationes namque explere cum alacritate non finit. facere lectioni intendere prohibet. tranquillum et mitem fratribus esse non patitur ad cuncta opera virtuosa impatientem et asperum reddit. Interdum etiam nullis causis exigentibus quodam merore deprimunt. Sed huic vitio resistendum est sicut fornicationi vel ceteris vitiis. que tot mala eam patientibus solet inferre. De hoc dicit cassianus in quibusdam collationibus patrum. Edaces tristitiae stimuli retundendi sunt. que si passim per singulos incursum et incertos ac varios casus obtinendi animi neminem habuerit facultatem. ab omni nos separat diuine contemplationis intuitu. Non orationes explere cum solita cordis alacritate permittit. non sacrarum lectionum remediis incumbere. tranquillum quoque ac mitem fratribus esse non patitur et ad cuncta operationum vel religionis officia impatientem et asperum reddit. Interdum etiam nullis existentibus causis inimici sublimis instinctu magnope repente merore deprimunt. **E**st etiam aliud deestabile tristitiae genus. quod desperatio neminem a se mittit delinquentem. quod nec christianus post fratricidium permittere. nec iudam post traditionem domini sed illa tristitia que penitentiam ad salutem stabilem operatur. obediens est. et affabilis mansuetus et humilis ac patiens utpote ex caritate dei procedens. Quapropter absque illa que per penitentiam saluari vel per studio perfectionis seu per desiderio suscipitur futurorum. omnis tristitia tamquam seculi et

que mortem inferret equaliter repellenda est sicut fornicationis spiritus seu peccati largie vel ire. hoc enim modo vniuersarum tristitiarum genera valebimus superare cum eternarum rerum ac futurarum intuitu semper leti nec casibus deiectionis presentibus nec prosperis fuerimus elati. utraque velut caduca et mox transeuntia contemplantes. hoc cassianus. Dicit de hoc iohannes abbas montis sinai. Qui cecidimus. contra tristitiae demonem pre omnibus pugnemus. ipse enim tempore orationis assistens. ab oratione euacuare nos vult. Beatus etiam bernardus. tristitiam et pusillanimitatem. que ex illa oratione mouet cauere sic dicens. Oportet pusillanimitatem et tristitiam in omnibus. que agenda sunt tolerandam cauere. quia byla rem datorum diligit deus. Nec tunc quis pusillanimitate spiritus. hoc enim quantum per laborat aduersarius noster vel holocaustum nostrum deuotionis pigritudine euacuet. et ut minus acceptus sit deo. et conscia nostra spirituali gaudio minus exhiberet. sicque de pusillanimitate tolerantie etiam conscientie pusillanimitas generetur. hoc bernardus. **S**ciendum quod accidia habet plurimas filias ut sunt iste. torpor animi. desidia. pigritia. pusillanimitas. negligentia. imprudentia. incircumspectio. ignauia. rancor. desperatio. euagatio mentis circa illicita. Torpor autem est quo quis aut bona negligit inchoare aut inchoata implere fastidit. Desidia est legitimes que bona aggredi formidat. Pigritia. est mentis inertia vel animi fatigatio que quis presumere fastidit inchoatum. Pusillanimitas est animi angustia. que quis timet aggredi magna. Negligentia est torpor animi. quo quis minus diligens est et equi. quod deberet. Impudentia est mentis obtenebratio. qua quis minus est prouidus in prouidendo preterita vel fu

tura. Incircumspectio est animi vitium quo quis minus caute discernit perari etate virtioꝝ. vt si quis vitans anarici am incidit in pdigalitate. Ignauia e vitium animi quo quis in nullo ope adhibet tebita discretionē. Rancor e in ueteratu odium. Desperatio est diffidentia de dina misericordia ppter defectuz meritoꝝ. Diffidentia aut meritoꝝ euagatio meritis est circa illicita. qñ homo absoꝝptus est tristitia ⁊ non habens in se vnde delectet euagat ad omnia qrens delectatōem. ⁊ sic pꝝ de vitio accidit.

Filius.

Dostq̃ informatus sum de vitio accidit. nunc de peccato auaricie cupio edoceri.

Ca. X. Pater.

Sire debes qd auaricia vt ait tullius. est immoderatus amor habendi. Item auaricia sm beatum bern. est quarumlibet rez insatiabilis ⁊ inhonesta cupido. Est etiā auaricia pestis cum cupiditate acquirendi vel retinendi diuitias. ⁊ sciam Item auaricia scdm apostolu dꝝ ydoloꝝ seruitus. qz homo elatus exhibet creature quod debet creatori. s. fidem. spem ⁊ dilectiones. hoc enim auari exhibent pecunie. In hoc ergo specialiter reprehendunt isti qui rei vilissime amore suum exhibent. s. pecunie que de terra tollit. qua creatura deus infima ordinauit. De hoc Inno centius etiā sic dicit. Auaricia sm apostolum est ydoloꝝ seruitus qz sicut ydolaria seruit simulacro. sic auarus thesauro. nā ille cultu ydolatrie libenter ampliat ⁊ iste cumulu pecunie libenter augmentat. Ille cu omni diligētia colit simulacꝝ. ⁊ iste cum oī cura thesaurum custodit. ille spem ponit in ydolaꝝ

ria. ⁊ iste spem pstituit in pecunia. ille timet mutare simulacꝝ. iste timet minueret thesauꝝ. hxc innocen. Et notandum q auaricia non solū est in appetitu auri ⁊ argenti. sed in omnibꝝ rebus que inordinate cupiunt debet intelligi. Unde beatus aug. Auaricia quippe nō in solo argento ⁊ auro vel in nummis sed in omnibꝝ rebꝝ que cupiunt inordinate intelligenda. Ubicunqꝝ plus oīno vult quisqꝝ q̃ satis est. hxc autem auaricia cupiditas est. cupiditas vero improba voluntas est. ergo improba voluntas maloz omniu est causa. De ambro. De eodē etiam dicit ysaac abbas syrie. Qui cupiditate ligatus est seruus vitioꝝ existit. Et ne putes q sit cupiditas questus tm modo auri ⁊ argenti. sed oīs rei cuiuslibet in qua voluntas tua pendet. hxc ysaac. Nccē est aut vt animus huic vitio viriliter resistat anteqꝝ preualeat. qz que auaricia possidet hic satiari nunqꝝ diuitis p̃t. Unde august. Auarus vir inferno similis est. Infernus em̃ quanto scūqꝝ deuorauerit nunqꝝ dicit satis est. Sic ⁊ si omnes thesauri pfluxerint in auarꝝ. hxc augu. Tales igit auari qui sic res transitorias diligunt tanto magis affliguntur cū eas perdunt. quanto validius ⁊ tenacius eas prius amauerūt. Quod pbat ysidorus sic dicens. Qui plusqꝝ oportet res transitorias diligunt. maiorem sibi ingerunt dolorem res ablate q̃ amorem prebebant possesse. Graui enim dolore amittunt que cum magno amore habent. minus aut carento dolemus que minus possidendo diligimus. hxc ysidorus. Unde calcanda est auaricia siue cupiditas que suos amatores ita affligere solet. ⁊ se diligētes vt ita dicā magis vorare q̃ portare cōsuevit. De hoc beatus august. sic dicit. Presens seculū est quasi mare. ventus

magnus et tempestas valida. in mari
 unicuique sua cupiditas est. Amas teum
 ambulas super mare sub pedibus tuis est
 seculi timor. Amas seculum absorberet.
 amatores enim suos vorare novit non por-
 rare. Sed cum cor tuum fluctuat cupidita-
 te inuoca christi diuinitatem. Cupiditas
 autem nihil aliud est nisi amor re-
 fractus. Cupiditatis vero minuende in-
 icium est deum timere. qui solus time-
 ri sine amore non potest regnat autem car-
 nalis cupiditas. ubi non est dei cari-
 tas. hec augustinus. Amoueamus ergo a no-
 bis cupiditatem. ut deo adherere vale-
 amus per caritatem. quod dicit beatus gregorius.
 Auctori nostro aliter inherere non vale-
 mus nisi cupiditatem a nobis que est
 omnium malorum radix abscindamus.
 hec gregorius. Tanto namque vnusquisque dis-
 similiores est deo quanto fuerit in rebus
 temporalibus cupidior. quod sicut caritas facit
 hominem similem deo sic cupiditas dis-
 similem. Quod probat beatus augustinus. sic
 dicens. Quanto homo similiores est deo
 tanto fit ei propinquior. quod nulla est
 alia ab ipso longinquitas quam eius dissi-
 militudo. tanto autem est ei dissimiliores
 anima quanto rerum temporalium mu-
 tabiliumque cupidior. **R** Ex hoc
 dicto excipiuntur duo documenta. Pri-
 mum est quod perfectio humana consistit in
 assimilatione diuina. Secundum quod
 cupiditas opponitur caritati. quod sicut per
 caritatem homo fit deo summe similis
 ita per cupiditatem maxime dissimilis.
Quicunque etiam laborat per temporalibus
 diuitiis ut post ademptionem illarum
 se libere possit tradere luxurie et alijs la-
 scijs. hic talis efficitur habitaculum spi-
 ritus maligni. probat hoc beatus greg-
 orius sic dicens. Demonum habita-
 culum fit quisque in hoc seculo. qui pro-
 ter diuitias et honores laborat. quas
 postquam consecutus est. tradit luxurie. ut

que auaricia congregauit luxuria consti-
 mit. hec gregorius. Princeps autem huius
 mundi videlicet diabolus efficitur foras
 quando ex toto corde renunciat huic
 mundo. quod vincunt inuisibiles potesta-
 tes. scilicet maligni spiritus quam in nobis vin-
 cunt visibiles cupiditates. De hoc dicit
 beatus augustinus. sic. Princeps huius
 mundi missus est foras ab animis eorum
 qui colunt verbum dei et non diligunt
 mundum. cuius ille princeps non. quod
 ipse dominus est huius mundi. Sed
 princeps cupiditatis earum. quibus con-
 cupiscit omne quod transiit. ut ei subiac-
 eant qui negligunt eternum deum propter
 instabilia et visibilia et mutabilia. **R**
 dixit enim omnium malorum cupiditas. mitti-
 tur diabolus foras. quando ex toto cor-
 de renunciat huic mundo. ibi vincuntur
 inimici nobis inuisibiles potesta-
 tes. ibi vincunt visibiles cupiditates
 et ideo quod si in nobis finet vincuntur
 temporalium rerum cupiditates necesse est
 ut in nobismetipsis vincamus et illos
 qui per illas cupiditates regnat in hoc
 hec augustinus. Unde resistendum est auaricie
 ne dominetur sed potius ut ancilla sub-
 dita sit domini. **U**bi seneca. Pecunie
 impare non seruire. Pecunia si vult
 ancilla est. si nescis domina. Si etiam
 ancilla habueris necesse est. ut ter-
 metipsum aut pecuniam vilem habeas. hec
 seneca. **S** Dicitur etiam in ecclesiasti-
 co. quod autem nihil est scelestius et hoc pro-
 pter quatuor causas. Primo quod omnia
 fere scelera per auariciam perpetrantur. ut fur-
 ta et homicidia et homicidia. Secundo contra
 legem est nature. Unde dicitur luce. Quis
 cumque vultis ut faciant vobis homines etc.
 Tercio quod contra legem scriptam. **U**
 de luce. Estote misericordes sicut et pater
 vester celestis misericors est. Quarta
 quia est contra legem vniuersalem
 que est in omnibus rebus. que repelluntur

se dare. Avarus vero captivas detinet res ne se communicare possint.

Ultimo notandum quod he sunt filie avaricie, videlicet symonia, usura, furtum, per iurium, mendacium, rapina, inquietudo, violeria, dolus, fallacia, fraus, proditio, obstinatio, iniustum iudicium. **S**ymonia est studiosa cupiditas emendi vel vendendi spiritualia vel spirituali annexum.

Usura est studiosa cupiditas recipiendi aliquid ultra sortem vel ubi amplius requiritur quam datur. **F**urtum est usurpatione latentis rei inuito domino. **P**eritium est mendacium iuramento firmatum, quod sepe fit in emptione et venditione.

Mendacium est vocis false significatio cum intentione fallendi. **R**apina est violenta predatio rei aliene. **I**nquietudo est alicuius iniusta motio. **V**ioleria est que fit alicui nocendo palam per acta mala. **D**olus est fraudulenta deceptione in occulto. **F**raus est deceptione per facta que fit in presentia illius qui decipitur.

Proditio est idem quod deceptione que fit in absentia decipri. **O**bstinatio est pertinacia in malo. **I**niustum iudicium est iniuste sine plerumque ex timore vel cupiditate pecunie promulgare.

Filius. **A**bita informatione de peccato avaricie, nunc de peccato gulae cupio edoceri. **E**t primo quid sit gula. **C**a. XI. **P**ater. **Q**uia ut dicit beatus Augustinus, est immoderata cibi aviditas. **I**tem secundum hugonem de sancto victore. **G**ula est immoderatus appetitus edendi. **I**tem gula vorax edacitas nature finibus non contenta. **N**otandum autem quod humana natura bene quidem ab initio condita propter lapsus primi hominis in magnam miseriam cecidit.

et propter hoc multis necessitatibus oppressa, nihil in hac vita nisi ut affligeretur invenit. **U**nde cum necessitatibus nostris plusquam expedit deseruimus merito curam negligimus, et miserie nostre infirmitatis supradimus squalorem culpe. **U**nde sancti viri in omni quod agunt seipsum studiose discutunt, ne quid ab eis plusquam nature sue infirmitas requirit exigant. **E**t contra pravi non solum in nature necessitatibus non sunt contenti sed victi delectatione carnali etiam in voluptate gulae ac ceteris virtutibus se immergunt.

De hoc beatus Gregorius in 22. morali sic dicit. **N**atura igitur humana bene condita sed ad infirmitatem vitio voluptatis lapsa in calamitatem cecidit, quia pressa innumeris necessitatibus nihil in hac vita nisi unde affligeretur invenit. **S**ed tamen eisdem nature necessitatibus plerumque plusquam expedit deseruimus, mentisque curam negligimus ex miseria negligentie infirmitati nostre addimus squalorem culpe. **N**ecessitates namque naturales hoc habere valde periculosum solent, quod sepe in eis minime discernitur quid circa illas per vitiositatis studium quid per voluptatis vitium occurrat, crebro enim occasione seductionis inuenta dum necessitati debita reddimus voluptatis vitio deseruimus, et infirmitatis velamine aut discretiois oculos excusatio nostra palliat, ac quasi sub patrocinio explende vitiositatis occultat, infirmitatem vero nostre nature per negligentiam laxare nihil aliud est quam calamitatis miseriam addere, ac vitio squalorem ex eadem miseria multiplicare.

Unde sancti viri in omni quod agunt studiosissima intentione discernunt, ne quid ab eis plus nature sue infirmitas quam sibi debet exigat, et ne sub necessitatis tegmine in eis vitium voluptatis excrescat. **A**liud enim ex infirmitate, aliud ex temptacionis fugit.

gestione sustinent. et quasi quidam re-
ctissimi arbitris inter necessitatem vo-
luptatemque constituti hanc consulendo
subleuant illam premendo frenant. Un-
de fit ut si infirmitatis sue calamita-
tem tolerant tamen ad squalorem mi-
serie per negligentiam non descendant.
at contra pravi gaudet in his corrup-
tionibus suis ac necessitatibus que nimi-
rum eos ad usum voluptatis retorquet
cum enim reficiendis cibo corporalibus
nature seruiunt pro delectatione gule
in voluptatis ingluvie descenduntur.
Cum regendis membris vestimenta
querunt. non solum que tegunt sed etiam
que extollunt appetunt et contra torporez
frigoris non solum que per pinguedi-
nem muniunt sed etiam que per molli-
ciem delectent. Et non solum que per
molliciem tactum mulceant sed et que
per colorem oculos seducant. Hec gre-
gorius. **X** Sciendum etiam est
quod nequaquam aliquis ad spiritualis a-
gonis certamen surgere potest. nisi ho-
stis prius interior videlicet appetitus
gule fuerit edomatus. Quia nisi quis
ex ea que magis sunt vicina persistat.
ad ea que longius sunt expugnanda non
preualebit. Nec merebitur grauioribus
pugnans nequitiam celestium experiri.
si carnem fragilem resistentem spiritui
nequiverit subiugare. qui enim gule su-
perfluos appetitus cohibere non potest. quo
modo valebit carnalis concupiscentie
estus extinguere. Et qui non valet pas-
siones homini compefcere. qualiter poterit
occultas temptationes debellare
quibus plures enim ordinem certaminis ig-
norantes edomare gulam negligunt. et
tamen ad spiritualia bella surgunt. qui aliquando
etiam multa que magne fortitudinis sunt
faciunt. sed dominante gule vitio. per
carnis illecebrosam omne quod fortiter egerunt
perdunt. Et dum venter non restringit

per carnis concupiscentiam videlicet per
luxuriam simul cuncte virtutes obru-
untur. De hoc beatus gregorius. xxx. mor-
tal. exponens illud dictum Clamores
exactoris non audit sic ait. Quis intel-
ligi exactor alius nisi diabolus potest
qui semel iam paradiso homini male per
suasionis nummum perstulit. et quoridie
ab eo huius debiti exigere reatum que-
rit. huius exactoris sermo est persuasio
male inchoatio. huius exactoris cla-
mor est iam non leuis sed violenta tem-
ptatio. hic exactor. id est temptator loqui-
tur cum leuiter suggerit. hic exactor cla-
mat cum fortiter temptat. Clamorem
exactoris non audire est violenter tem-
ptationum motibus minime consentire.
audire enim si ea que suggerit faceret sicut
cum peruersa agere despicit recte dicitur
clamorem exactoris non audire. non
nulli vero hoc loco per exactorem ventrem
intelligi volunt. ipse namque a nobis quod-
dam debitum exigit. quod quoridie in
fructum sibi humani laboris impendit
etiam per naturam querit. Abstinentes
igitur viri. qui dum violentia gule de-
terea reprimunt. quasi clamantis ex-
actoris obprobria premunt. sed cum continent
viro contra innumera vitia multa vit-
tutum certamina suppetunt. cur sub ex-
actoris clamore contempto de solo hic
ventre dicitur quod eius imperium impulsus
restringit. nisi quod nullus palma spiritualis
certaminis apprehendit. que non in semet
ipso prius passiva metis vel ventris
concupiscentiam carnis incentina deuice-
rit. Nec enim ad victum spiritualis ago-
nis surgit. si non prius intra nosmet
ipsum hostis positus gule vis appetitus
edomat. quod si non ea que viciniora nobis
sunt persistimus. nimirum iamiter ad ea
que longius sunt impugnanda transimus.
In cassum namque contra exteriores inimi-
cos in campo bellum gerit. si intra ipsa vi-

Liber II **Dist. I** **Ca. XI**

bis membra cuius infidias habet. mens
quoque ipsa certantis sub graui perfusio
nis de decore a spiritualis certaminis con
gressione repellit. quoniam infirma in car
nis plio gule gladius profusa superatur.
nam cum se parnis proferri respicit. prohi
gere maioribus erubescit. Nonnulli vero
ordinem certaminis ignorantes et oma
re regulam negligunt et ad spiritualia bella
pergunt. qui aliqui etiam multa que
magne sunt fortitudinis faciunt. sed do
minare gule vitio per carnis illecebrosam
omne quod fortiter egerint perdunt et dum
venter non restringitur per carnis cupi
scentiam simul cuncte virtutes obveniunt.
Unde et nabuchodonosor vincendi scri
bit. princeps cocorum destruxit muros
iherusalē. Quid enim per muros iheru
salē significans scriptura exprimit nisi
virtutes anime que ad pacis visionem
tendit. Aut quis cocorum princeps nisi
venter accipit. cui diligentissima a co
quentibus cura seruit. Muros igitur ihe
rusalē princeps cocorum destruit. quod vir
tutes anime dum non restringitur. venter
perdit. Hinc est quod paulus contra membra
iherusalē decertanti vires cocorum prin
cipi subtraheret cum diceret. Castigo
corpus meum et in seruitutes redigo etc.
Hinc etiam promisit dicens. Sic cura
ro non quasi in incertum. sic pugno non
quasi aerem verberans. quia cum carne ip
se restringimus prominentie nostre icri
bus non aerem sed inimicos spiritus ver
beramus. Et cum hoc quod intra nos est sub
icimus. extra positis aduersariis pug
nos damus. Hinc est quod rex babilo
nis cum succendi fornacem iuberet. napte
suppe picis et malleole ministrare con
gerie precepit. sed tamen abstinentes pue
ros hoc igne mime sumit. quia anti
quis hostis licet innumeras ciborum con
cupiscentias nostris obtutibus opponat.
quibus libidinis ardo crescat tamen bonis

mentibus spiritus superni gratia infibilat.
et a carnalibus cupiscentie estibus ille
se perdurat et si usque ad temptacionem
cordis flamma ardeat. usque ad sensum
tamen temptatio non exurgat. hoc gre
gorius. De hoc dicit cassianus in col
lationibus patrum. Impossibile inquit
est extinguere ignita corporis incertum pri
usque ceterorum quoque principium viri
orum fomites radicibus excidant. pri
ma nobis calcanda est gule cupiscenti
ria. et eousque extenuanda mens non so
lum ieiunio et etiam vigiliis. lectioe
quoque et crebra punctioe donec eius
modi meditationibus occupata piter et
possessa ipsius sibi refectioe non tam
iocunditatem processum quam oneris vite si
bi impostam recognoscat. illud enim
est cunctarum luctantium fundamentum
ut primitus carnalium desideriorum incer
tua perimant. Non enim merebimur
mentis robore perquisito grauius pug
nas nequiciae celestium experiri si car
nem fragilem resistentem spiritui nostro
subiugare nequimus. Qui enim gule
superfluos appetitus inhibere non potu
it. quomodo estus carnalis cupiscentie
valebit extinguere. et qui nequiverint
passiones huiusmodi perescere. quali
ter occultos nullosque hominum teste pru
rientes poterit debellare. non enim est
nobis aduersarius extrinsecus formi
dandus. in nobis ipsis hostis est inclu
sus. intestinum nobis quotidie ingerit
bellum. deuicto eo omnia que forinse
cus sunt reddent infirmi ac militi christi
vniuersa parata erunt et subdita. De vi
tio gule etiam dicit Johannes abbas
montis sinai in tractatu de xxx. gradi
bus sic. Gula est preparatio deliciarum
delectantium. perditrix delectationis fons
libidinis. Gula est ciborum satietas. pa
ter fornicationis. tribulatio vero ven
tris. perculcatio est castitatis. Qui suum

Lib. II. Dist. I. Ca. XI.

Ventrem fouet et nutrit et prendit spiritum vincere fornicationis. simul est uolenti cum oleo incendium extinguere. Si spondisti christo ihesu angustam et ardua ambulare uias. angusta uentre. **M**ēs ieiunantis orat uigilanter et sobrie. non abstinentis uero replet ydolis imundis in mensa alimentorum recumbens ad refectionem affer in medium memoria mortis et iudicii poculum bibens. christi regis domini fellis et acceti non cesses memozari. et penitus aut abstinere aut suspirabis aut sapere magis humile facit. **I**ohannes. **N**otandum uero est quod quinq; modis peccat circa gulam. Primo cum quis horam comediendi puenierit et hoc sepius fit propter impatientiam expectandi tempus debitu. Secundo cum quis querit cibaria preciosa et delicata. de quibus **Qui dius**. Est uirtus placitis abstinuisse cibis et sic peccauit diues ille. qui epulabatur quotidie splendide. **T**ercio quoniam mensura excedit. scilicet nimis petendo. **P**ro quo sciendum quod hoc quod uis est mensura debita hoc alteri est excessus. **U**n mensura non constat in cibi quantitate. sed in comedendi qualitate. **Q**uarto quando quis nimis ardentem uel festinanter comedit. non enim ciborum usus sed concupiscentia in uirio est. **Q**uinto quoniam nimis studiose quis preparat sua cibaria. **U**nde **bernardus**. Non sapores sed fames excitet appetitum. **I**n omnibus his sumenda sunt duo non que uoluntas sed que requirit necessitas. **C**onringit etiam esse peccatum circa diminutionem cibi sicut circa superfluitatem. **H**ec et alia de uirio gule **Beatus** **gregorius**. xxx. moral. commemorat sic dicit. **S**ciendum quod quinq; modis uirio gule temptat. **A**liquando namque indigentia tempora preuenit aliquando oportuna non preuenit. sed cibos lauciores

querit. aliquando cum quolibet sumenda sunt preparari accuratius expectat. **A**liquando autem qualitati ciborum et tempori conuenit. scilicet in ipsa quantitate sumendi mensuram refectionis excedit. **N**onnumquam uero et abiectus est cibus quem desiderat. et tamen ipso estu immensi desiderij uertit. **N**otus quippe **simon** partholozore ionarbas meruit. quod in gustu melioris constitutum edendi tempus anteceperat. **E**x egipto populus eductus in heremo occubuit quod respecto manna. cibos carnum peccat quos lauciores parauit. **E**t prima filiorum hely culpa orta est. quod ex eorum uoto sacerdotis puer non antiquo more coctas uellet de sacrificio carnes accipere sed crudas. quod accuratius exhiberet. **E**t cum **ihersusalem** dicitur hec fuit iniquitas **zodome** sororis tue superbia saturitas panis et habundantia. aperte ostendit quod idcirco salutem perdidit. quod cum superbie uirio mensuram moderate refectionis excessit. **E**t primogenitorum gratiam **Esau** amisit. quod magno estu desiderij uilem cibum. id est lenticulam concupiuit. quam dum emens etiam primogenitis preuoluit quo in illa appetitu anxilaret indidit. **N**eq; enim cibus sed appetitus est in uirio. **U**nde et lauciores cibos plerumque sine culpa sumimus. et abiectiores non sine reatu conscientie degustamus. hinc quippe quem diximus **Esau** primatum per lenticulam perdidit. **E**t **helayas** in heremo uirtutem corporis carnes edendo seruauit. **U**nde et antiquus hostis. quod non cibum sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit. et primum sibi hominem non carne sed panno subdidit et secundum non carne sed pane temptauit. hinc est plerumque quod culpa dimittit etiam cum uilia et abiecta aut uide sumunt. **E**a uirio sumenda sunt que nature necessitas requirit. et non

que edendo libido suggerit. Sed mag-
nus discretionis labor et huic exacto-
ri. et aliquid impedere et aliquid tene-
gere. et non dando gulam restringere.
et dando naturam nutrire. Que forta esse
discretio subinfertur cum dicitur. Clamores
exactoris non audit. Sermo namque hu-
ius exactoris est necessaria postulatio na-
ture. Clamor vero eius mensuram neces-
sitaris transiens appetitus gula. Dic ita-
que huius exactoris sermonem audit. cla-
more non audit quod discretus vir ac co-
rinthens et usque ad tripandam necessitatem
ventrem reficit et voluptatem restringit.

Sciendum vero est quod sic volup-
tas sub necessitate se palliat ut vix ea per-
fectus quisque discernat. nam dum solui
debitum necessitas perit. voluptas explere
desiderium superat. et tanto gula securis
us in precepto rapit. quanto sub honesto
noie necessitatis explende se pregit. Se-
pe autem in ipsa edendi via furtiva adiu-
cta subsequitur. non nunquam vero impuden-
ter libere etiam preire conatur. facile autem
est descendere cum voluptas eius necessita-
tem preuenit. sed valde difficile est discer-
nere cum ipsa in esu necessario se occulta
subiungit. nam quod preuentis nature ap-
petitum sequitur quasi a tergo veniens rari-
dus videtur. Eo enim tempore quo necessitari
debitum soluitur. quod per esum voluptas se-
quitur ignoratur. Sepe vero ut discerni-
mus. et qui vtrumque sibi coniunctum novi-
mus. et in hoc quod extra metas rapimur
liber ut sciendo fallamur. Et dum sibi
mens ex necessitate blanditur. ex voluptate
te decipit. Scriptum quippe est. Car-
nis curam ne feceris in desiderijs. Que
igitur in desiderio fieri prohibentur. in neces-
sitate procedunt. Sed sepe dum incaute ne-
cessitati descendimus desiderijs des-
cendimus. non nunquam vero dum desiderijs im-
moderatus obusare nitimur. necessitas
miseriam augemus. sic enim necesse est

ut arte quisque continentie teneat. quate-
nus non carne sed carnis vitia occidat.
nam plerumque dum plus iusto caro restrin-
gitur. etiam ab exercitacione boni operis ex-
neruat ut ad ordinem vel predicacionem
non sufficiat. dum incentiva vitiorum in se
funditus suffocare festinat. Ad intores
quippe habemus intentionis interne.
hunc hominem quem exterius gestamus. et
ipsi insunt motus lascivie. ipsi effectus
superant actionis bone. Sepe vero in
illo hostem insequimur. etiam civem quem
diligimus trucidamus. et sepe dum qua-
si civi precimus ad prelium hostem nutri-
mus. eisdem namque alimentis vitia sus-
cipiunt quibus virtutes nutrire vivunt.
Et cum virtus alit. plerumque vires vitiosas
augent. Cum vero imensa continentia vitiosas
vires extenuat. etiam virtus deficiens an-
helat. ut necesse est ut interior homo no-
ster equus quidem arbiter presideat in
se et eum quem exterius gestat. quatenus
ei homo sumus exterior et sepe ad debitum
ministerium servire sufficiat. et nunquam su-
perbe libera ceruice contradicat. nec mo-
ueat si quid suggerendo submurmurat
dum modo eum sepe supposita calce dicitur
nis premat. sicque fit ut dum reperta vi-
tia veniti quidem nobis parimur. et tamen
hec aggredi nobiscum ex equo prohibemur
nec vitia contra virtutem preualeant. nec
rursum virtus cum vitiosorum omnimoda ex-
tinctione succubat. qua in re sola elat-
io extinguitur funditus. quod quibus victo-
rie serviat. ad etiam mandata tamen cogitatio-
num superbiam continua nobis pugna ser-
uat. Unde bene hic quod unusquisque vir-
tutem et debite necessitati congruit. et
violenti voluptati praegravitur voce to-
mica dicitur. Clamore exactoris non au-
dit. hinc greg. **E**t in quibus dictis
sanctissimi viri inter cetera colligere
possumus. quod etiam preciosissimo cibo
discretus quisque ac sapiens sine vitio
r. j.